Estado do Rio de Janeiro

H : | Câmara Municipal de Miguel Pereira

Es EA Gabinete do Vereador MONGIN “Ng

(Mgoei PEREIRA,

0EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA. i Y

INDICAÇÃO Nº 050/2022

O vereador que a presente subscreve, propõe à Mesa, ouvido o Plenário, que seja

oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, André Pinto de Afonseca, solicitando a reiteração

da indicação 73/2021, determinando ao setor competente deste Executivo Municipal,

que realize estudos objetivando viabilizar a construção de ponto de ônibus na Estrada

RJ 125, pista de descida da Serra de Miguel Pereira — sentido Japeri, antes do

pontilhão em atendimento às solicitações dos moradores do bairro Arcádia no

Terceiro Distrito.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária tendo em vista, que a construção do ponto de ônibus

no endereço acima citado. Esta é uma área utilizada como referência de parada para os

ônibus, porém, os munícipes locais enfrentam as intempéries diariamente, sejam em dias

chuvosos ou de sol forte, enquanto aguardam pelo ônibus. A construção desse ponto de

ônibus, com banco, cobertura e iluminação, proporcionará conforto, dignidade e bem estar

aos moradores locais. Assim, é justificável a pretensão dos moradores do bairro Arcádia no

Terceiro Distrito e necessária a concessão do pleito, em atendimento às necessidades de

toda a população dessa localidade, razão pela qual concordo e endosso o pedido. Desse

modo, peço a atenção de Vossa Excelência para que tome as devidas e necessárias

providências.

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 07 de Março de 2022.

D

JOSÉ ONGIN
Vereador

F

Progressistas

Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375 — 2º andar — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. Página 1 de 1
Portal: www.miguelpereira.rj.leg.br — E-mail: camaraQQmiguelpereira.r).leg.br — Tel.: (24) 2484-2303